REQUERIMENTO Nº
3374
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de APARECIDA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 17 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Distrito foi criado em março de 1842, mas a existência da população remonta a 1717 quando três pescadores teriam encontrado nas águas do rio Paraíba do Sul uma imagem de Nossa Senhora de Aparecida, que se tornou a padroeira do Brasil. Em 1928 tornou-se Município.

Sua origem religiosa, alicerce sólido da igreja católica, é motivo de orgulho para sua gente.

  Parabenizo a passagem de mais um aniversário desse município, que sempre é motivo de felicidade por parte dos habitantes, de tão hospitaleira localidade.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 550952 131204 1237